Parágrafo único- a fase rotatória do internato será cumprida em períodos de 8 a 10 semanas, em 

cada uma das áreas do conhecimento médico: Medicina de Família e Comunidade, Clínica Médica, 

Pediatria, Cirurgia Geral, Tocoginecologia; nos Internatos I e II.   

Capítulo III 

DA DURAÇÃO 

Artigo 11º - O Internato médico terá duração de cento e quatro (104) semanas, equivalentes a 24 

meses consecutivos, e será realizado nos dois últimos anos do curso de graduação em medicina. Sua 

carga horária mínima deve ser de 35% da carga horária total do curso.  

Parágrafo Único-  Em nenhuma hipótese será registrada carga horária superior a carga horária final